
 

Delibera della Giunta Regionale n. 488 del 13/09/2016

 
Dipartimento 93 -  Direzione di staff della struttura di supporto tecnico operativa alla

SDG

 

 

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R.C. N. 562/2015 IFEL CAMPANIA - DETERMINAZIONI.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  20 Settembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

Premesso che  

a. la Fondazione IFEL, Istituto per la finanza e l'Economia locale, è stata istituita il 16 marzo 2006, 
in base a quanto previsto dal decreto legge 31 gennaio 2005, n. 7, articolo 7, comma 2-ter, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43; 

b. con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre 2005 l’IFEL è 
succeduta in tutti i rapporti attivi e passivi al consorzio ANCI-CNC per la fiscalità locale, costituito 
in data 22 febbraio 1994, a seguito delle previsioni del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 
504; 

c. con decreto n. 1 del 19 luglio 2010, il Presidente della Giunta regionale ha costituito la struttura 
tecnica di supporto al Commissario ad acta, ex art. 14, comma 22, del decreto legge 31 maggio 
2010, n. 78; 

d. la legge regionale 15 marzo 2011, n. 4, recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio 
annuale 2011 e Pluriennale 2011-2013 della Regione Campania - Legge Finanziaria Regionale 
2011”, pubblicata sul B.U.R.C. n. 18 del 16 marzo 2011, prevede all'art. 1, comma 75, che “la 
Regione avvia una collaborazione con l'istituto per la finanza e l'economia locale (IFEL) al fine di 
promuovere una struttura tecnica di supporto alla Regione e agli Enti Locali della Campania nel 
processo di attuazione del Federalismo anche mediante la costituzione di un apposito Ente 
associativo”; 

e. con delibera n. 152 del 12 aprile 2011 la Giunta Regionale ha deciso di costituire, in 
collaborazione con la Fondazione Istituto per la Finanza e l’Economia Locale, una struttura 
tecnica di supporto alla Regione e agli Enti locali della Campania denominata “Istituto per la 
Finanza e l’Economia Locale della Campania – IFEL Campania” (IFEL Campania di seguito), 
approvando lo Statuto e stabilendo la relativa dotazione da conferire al patrimonio; 

f. in attuazione della suddetta deliberazione, in data 22 luglio 2011, con atto redatto per notaio dott. 
Benedetto Giusti, iscritto al Ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Napoli, Torre Annunziata e Nola, 
repertorio n. 7351, è stata costituita la Fondazione denominata “Istituto per la Finanza e 
l'Economia Locale della Campania IFEL Campania”, con sede legale in Napoli , alla via S. Lucia, 
n. 81; 

g. con delibera n. 143 del 27 maggio 2013 la Giunta Regionale ha approvato alcune modifiche dello 
statuto della Fondazione IFEL Campania, concernenti una diversa configurazione degli organi 
sociali e dell'oggetto sociale per un assetto maggiormente funzionale della Fondazione e 
aderente alle esigenze della finanza pubblica sul territorio regionale nonché una diversa 
articolazione dei momenti di programmazione e controllo; 

h. che con D.G.R.C. n. 562 del 18/11/2015 è stato deliberato, tra l’altro: 

• di demandare agli Uffici competenti la formalizzazione, su conforme parere dell’Avvocatura, di 
modifiche da apportare allo Statuto IFEL, onde garantire la coerenza di tutte le previsioni e 
rafforzare il controllo della Regione Campania sulla Fondazione; 

• di disporre che il Dipartimento per la Programmazione e lo Sviluppo economico eserciti le 
funzioni di vigilanza e di controllo strategico-gestionale su IFEL Campania, secondo quanto 
previsto dal relativo statuto; 

i. che con D.G.R.C. n. 52 del 15/02/2016 (Approvazione Bilancio Gestionale 2016, 2017 e 2018), 
sono stati assegnati all’Ufficio I della Segreteria di Giunta (Ufficio adempimenti amministrativi e 
contabili) i capitoli nn. 263 S e 533 S, riferiti all’attività della fondazione di cui i precedenti punti;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  20 Settembre 2016



 

 

 
 

 

SENTITI il Capo Dipartimento per la Programmazione e lo Sviluppo economico ed il Direttore Generale 
Autorita’ Fondo Europeo di Sviluppo Regionale  

Ritenuto, pertanto,  

a. di dover disporre che la Direzione Generale Autorita’ Fondo Europeo di Sviluppo Regionale gestisca i 
capitoli di spesa riferiti all’attività della fondazione IFEL Campania; 

b. di dover procedere all'attribuzione in favore della Direzione Generale Autorita’ Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale , dei capitoli di spesa, n. 263 “Contributo in favore della Fondazione IFEL – Istituto 
per la Finanza e l’Economia locale della Campania – IFEL CAMPANIA” e n.533 Spese per le attività di 
supporto fornite dalla Fondazione IFEL - – Istituto per la Finanza e l’Economia locale della Campania – 
IFEL CAMPANIA attualmente assegnati, ai sensi della D.G.R.C. n. 52 del 15/02/2016 (Approvazione 
Bilancio Gestionale 2016, 2017 e 2018), all’Ufficio I della Segreteria di Giunta (Ufficio adempimenti 
amministrativi e contabili)  

Visti  

a. il decreto legge 31 gennaio 2005, n. 7, articolo 7, comma 2-ter, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 31 marzo 2005, n. 43; 

b. il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504; 
c. la legge regionale 15 marzo 2011, n. 4; 
d. la L.R. n. 2/2016 denominata “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 

2016-2018 della Regione Campania”; 
e. la delibera di Giunta regionale n. 152 del 12 aprile 2011; 
f. la delibera di Giunta regionale n. 143 del 27 maggio 2013; 
g. la delibera di Giunta regionale n. 21 del 29 gennaio 2013; 
h. la delibera della Giunta regionale n. 52 del 15 febbraio 2016; 
i. la delibera della Giunta regionale n. 120 del 22 marzo 2016 (Modifiche allo statuto della 

Fondazione “Istituto per la finanza e l’economia locale della Campania – IFEL Campania”. 
Determinazioni attuative della DGR n. 562/2015); 

j. il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 1 del 19 luglio 2010; 

propone, e la Giunta in conformità, con voti unanimi 

DELIBERA  

per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati: 

1. di procedere all'attribuzione in favore della Direzione Generale Autorita’ Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale, dei capitoli di spesa n. 263 “Contributo in favore della Fondazione IFEL – 
Istituto per la Finanza e l’Economia locale della Campania – IFEL CAMPANIA” e n. 533 “Spese 
per le attività di supporto fornite dalla Fondazione IFEL - – Istituto per la Finanza e l’Economia 
locale della Campania – IFEL CAMPANIA” attualmente assegnati, ai sensi della D.G.R.C. n. 52 
del 15/02/2016 (Approvazione Bilancio Gestionale 2016, 2017 e 2018), all’Ufficio I della 
Segreteria di Giunta (Ufficio adempimenti amministrativi e contabili). 

2. di trasmettere la presente deliberazione al Capo di Gabinetto, ai Dipartimenti, ai Direttori Generali 
e, per il tramite dei Dipartimenti, agli Assessori al ramo, e al BURC per la pubblicazione.  

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  20 Settembre 2016


	BURC n. 62 del  20 Settembre 2016

